
BỘ NÔNG NGHIỆP  

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

     Số:                   /QĐ-BNN-KH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021          

QUYẾT ĐỊNH  

Về chủ trương đầu tư 

Dự án Tăng cường khả năng thoát lũ suối Rạt 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi, 

bổ sung một số điều Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

Xây dựng;  

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật Thủy lợi; 

Căn cứ văn bản số 419/TTg-KTTH ngày 02/4/2021 của Thủ tướng chính 

phủ giao dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; văn 

bản số 3890/BNN-KH ngày 23/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn hoàn chỉnh dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025; 

Căn cứ văn bản số 2448/UBND-TH ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh Bình 

Phước về việc cam kết đối ứng vốn giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng dự 

án Tăng cường khả năng thoát lũ suối Rạt; 

Xét Tờ trình số 264/TTr-BQLDA ngày 06/7/2021 của Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước đề nghị quyết định chủ trương đầu tư dự án 

Tăng cường khả năng thoát lũ suối Rạt và hồ sơ kèm theo;  

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch kèm theo Báo cáo số 707/KH-

TL ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Vụ Kế hoạch, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tăng cường khả năng thoát lũ 

suối Rạt với nội dung chủ yếu như sau: 

1. Mục tiêu đầu tư:  

Tăng cường khả năng tiêu thoát lũ qua suối Rạt nhằm tiêu thoát, chống 

ngập úng cho các khu dân cư và đất canh tác nông nghiệp thuộc khu vực 04 

phường, xã: Tân Đồng, Tân Thiện, Tân Xuân, Tiến Hưng thuộc thành phố Đông 



2 

 

 

Xoài và 05 xã, thị trấn: Đồng Tiến, Tân Phước, Tân Hưng, Tân Lợi, Tân Phú 

thuộc huyện Đồng Phú, kết hợp giao thông tạo điều kiện đi lại thuận tiện cho 

nhân dân vùng dự án. 

2. Quy mô đầu tư dự kiến: 

Nạo vét khơi thông dòng chảy kết hợp chỉnh trị lòng suối tự nhiên với 

chiều dài khoảng 13.4km, tôn cao bờ bao để chống ngập lụt, ngăn lũ hàng năm, 

gia cố một số vị trí xung yếu và các công trình phụ trợ kết nối hỗ trợ tiêu thoát, 

kết hợp quản lý vận hành, bao gồm 02 đoạn: 

- Đoạn 1: Điểm đầu cách cầu số 2 trên QL14 khoảng 1.0km về phía 

thượng lưu, điểm cuối tại cầu Rạt lớn trên đường ĐT753 (đường Lê Quý Đôn 

kéo dài) với chiều dài khoảng 3.35km; 

- Đoạn 2: Điểm đầu tại cầu Rạt lớn trên đường ĐT753 (đường Lê Quý 

Đôn kéo dài), điểm cuối qua cầu Ông Ký khoảng 1,6km (gần KCN Bắc Đồng 

Phú) với chiều dài khoảng 10.05km. 

3. Nhóm dự án: nhóm B. 

4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 646 tỷ đồng. 

5. Cơ cấu nguồn vốn: 

- Vốn Ngân sách Trung ương do Bộ Nông nghiệp và PTNT quản lý 460 tỷ 

đồng để bố trí chi phí xây lắp và các chi phí khác. 

- Vốn Ngân sách địa phương do UBND tỉnh Bình Phước quản lý 186 tỷ 

đồng để bố trí toàn bộ chi phí đền bù, GPMB của dự án.  

6. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước. 

7. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú, 

tỉnh Bình Phước. 

8. Thời gian thực hiện dự án: 04 năm kể từ năm khởi công. 

9. Dự kiến tiến độ thực hiện và kế hoạch bố trí vốn cho dự án: 

- Chuẩn bị dự án: 2020 – 2022; Thực hiện dự án: 2023 – 2026; 

- Kế hoạch bố trí vốn: 

+ Bộ Nông nghiệp và PTNT bố trí 340 tỷ đồng trong giai đoạn 2021 – 

2025, còn lại bố trí trong giai đoạn 2026 – 2030; 

+ UBND tỉnh Bình Phước 186 tỷ đồng trong giai đoạn 2021 – 2025 để 

thực hiện công tác đền bù, GPMB.  

10. Các nội dung khác: 

- Giai đoạn lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án căn cứ hồ sơ báo cáo đề 

xuất chủ trương đầu tư, các nội dung thẩm định, cơ cấu phân bổ vốn và những 

vấn đề góp ý, lưu ý tại các báo cáo của Vụ Kế hoạch số 553/KH-TL ngày 

30/6/2021 về kết quả thẩm định chủ trương đầu tư dự án, số 707/KH-TL ngày 



3 

 

 

22/7/2021 về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án để triển khai thực hiện theo quy 

định. 

- Nhiệm vụ, quy mô, thông số kỹ thuật, tổng mức đầu tư dự án sẽ được 

xác định cụ thể trong quyết định phê duyệt dự án đầu tư.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước tổ chức lập báo 

cáo nghiên cứu khả thi của dự án Tăng cường khả năng thoát lũ suối Rạt, trình 

cơ quan có thẩm quyền thẩm định, quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định 

của pháp luật về đầu tư công. 

2. Cục Quản lý xây dựng công trình là cơ quan chủ trì (phối hợp với Vụ 

Kế hoạch và các đơn vị có liên quan) thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, 

trình Bộ phê duyệt dự án, quyết định đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu 

tư công. Các đơn vị trực thuộc Bộ xử lý các công việc có liên quan trong quá 

trình chuẩn bị và triển khai thực hiện dự án theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

3. UBND tỉnh Bình Phước chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan của 

Tỉnh phối hợp với chủ đầu tư, các đơn vị của Bộ Nông nghiệp và PTNT trong 

quá trình chuẩn bị và triển khai thực hiện dự án theo quy định.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch, Tài chính; 

Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng công trình; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng tỉnh Bình Phước và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;  

- Bộ Tài chính; 

- UBND tỉnh Bình Phước; 

- Sở NN và PTNT tỉnh Bình Phước;  

- Lưu VT, KH. (12 bản) 
      

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 
 
 

  Nguyễn Hoàng Hiệp 

 


		2021-07-23T15:41:22+0700


		2021-07-23T16:37:51+0700


		2021-07-23T16:37:51+0700


		2021-07-23T16:37:51+0700


		2021-07-23T16:37:51+0700




